
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 39797 

Έγκριση του Κανονισμού του αγγλόφωνου Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Postgraduate Program in Orthodontics (Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντι-
κής)» του §μήματος Οδοντιατρικής της Σχολής 
Επιστημών ̈ γείας του Αριστοτελείου Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓ��ΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕ�ΕΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑ�ΟΝΙ�ΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3341/1925 «Περί ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Θεσσαλονίκη» (Α΄ 154), με τον οποίο ιδρύθηκε το 
Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης ως «Πανεπι-
στήμιον Θεσσαλονίκης», όπως μετονομάστηκε σε «Αρι-
στοτέλειο Πανεπιστήμιο Θεσσαλονίκης» με το άρθρο 7 
του ν. 3108/1954 (Α’ 314).

2. Το π.δ. 98/2013 «�ατάργηση του Γενικού Τμήμα-
τος και ίδρυση - συγκρότηση, μετονομασία και ανασυ-
γκρότηση Σχολών του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης» (Α΄ 134, διόρθωση σφάλματος Α΄ 140), 
το π.δ. 74/2017 «Μετονομασία της Σχολής Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» (Α΄ 106).

3. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 
ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως των άρθρων 31-37 και 
43-45 και 85.

4. Τον ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 και 15 «Δι-
ασφάλιση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. 
Σύστημα μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μο-
νάδων. Παράρτημα διπλώματος» (Α’ 189).

5. Τα άρθρα 75-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

6. Τις υπουργικές αποφάσεις υπ’ αρ.: α) 216772/
Ζ1/8-12-2017 «Τρόπος κατάρτισης του αναλυτικού προ-

ϋπολογισμού λειτουργίας και της έκθεσης βιωσιμότητας 
των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών» (Β΄ 4334) 
και β) 131757/Ζ1/2-8-2018 «Ρύθμιση θεμάτων απαλλα-
γής από τα τέλη φοίτησης Προγραμμάτων Μεταπτυχια-
κών Σπουδών των Ελληνικών ΑΕΙ» (Β’ 3387).

7. Το υπό στοιχεία 34783/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/5-3-2019 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή της διάταξης του ν. 4559/2018 
(Α’ 142) για τον ελάχιστο αριθμό εισακτέων σε Πρόγραμ-
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών».

8. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργείου Παι-
δείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: α) 163204/
Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέματα μεταπτυχιακών 
σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-�οι-
πά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινήσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α´ 114)», γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 «Εφαρ-
μογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114) για θέ-
ματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/9-2-2018 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση - Επανίδρυση ΠΜΣ σε 
εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α´114)», 
και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «�οινοποίηση διατάξεων 
του ν. 4521/2018 (Α´38) <Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής και άλλες διατάξεις=».

9. Την υπό στοιχεία 108075/Ζ1/03-07-2019 (ΥΟΔΔ 432, 
διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 809) διαπιστωτική πράξη 
του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης» με θητεία 
από 1-9-2019 έως 31-8-2022.

10. Την υπό στοιχεία  105174/Ζ1/12-8-2020 (ΥΟΔΔ 650) 
διαπιστωτική πράξη της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων περί παράτασης της θητείας του Πρύτανη 
και των τεσσάρων (4) Αντιπρυτάνεων του Α.Π.Θ. έως τη 
συμπλήρωση τεσσάρων (4) ακαδημαϊκών ετών, ήτοι έως 
31-8-2023.

11. Την υπ’ αρ. 1204/14-9-2020 πράξη του Πρύτανη 
του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης περί 
συγκρότησης της Συγκλήτου του Α.Π.Θ. για το ακαδη-
μαϊκό έτος 2020-2021.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

16 Φεβρουαρίου 2022 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 687

7035

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.17 19:24:30
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7036 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

12. Την υπ’ αρ. 41132/30-6-2021 (Β΄ 3132) απόφαση 
της Συγκλήτου σχετικά με την επανίδρυση του αγγλόφω-
νου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Postgraduate Program in Orthodontics (Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής)» του Τμήμα-
τος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

13. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής (υπ’ αρ. 452/9-2-2021 συνεδρίαση) της Σχολής 
Επιστημών Υγείας του Α.Π.Θ. για την επανίδρυση του 
αγγλόφωνου Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τίτλο «Postgraduate Program in Orthodontics (Πρό-
γραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής)».

14. Τη υπ’ αρ. 21647/20-4-2021 θετική εισήγηση της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του Α.Π.Θ. (υπ’ αρ. 
26/13-4-2021 συνεδρίαση).

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του Α.Π.Θ., 
αποφασίζουμε:

Την έγκριση του �ανονισμού του αγγλόφωνου 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο: 
«Postgraduate Program in Orthodontics (Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής)» του Τμήμα-
τος Οδοντιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως εξής:

Άρθρο 1
Σκοπός των Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Ορθοδοντικής

1. Οι Μεταπτυχιακές Σπουδές αποσκοπούν στην προα-
γωγή της γνώσης, την ανάπτυξη της έρευνας, καθώς και 
την ικανοποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοι-
νωνικών, πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της 
χώρας, στην κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέδου 
ικανών να συμβάλουν σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες 
περιοχές συγκεκριμένων γνωστικών κλάδων, ειδικές θε-
ματικές ενότητες ή επιμέρους κλάδους των γνωστικών 
αντικειμένων του πρώτου κύκλου σπουδών των οικεί-
ων Τμημάτων καθώς και στην παραγωγή και μετάδοση 
γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών εργαλείων και 
ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επιστημονικό χώρο 
που δραστηριοποιείται το κάθε Τμήμα.

2. Συγκεκριμένα, σκοπός του παρόντος Πρoγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής (Π.Μ.Σ.Ο.) είναι 
η εξειδίκευση στις μεθόδους και τις εφαρμογές της Ορ-
θοδοντικής επιστήμης και η κατάρτιση πτυχιούχων οδο-
ντιάτρων στο εξειδικευμένο γνωστικό αντικείμενο και 
στην αντίστοιχη έρευνα, έτσι ώστε να συμβάλλουν στη 
διαμόρφωση και προαγωγή της επιστημονικής σκέψης, 
στην ανάπτυξη της επιστήμης της Ορθοδοντικής, στην 
παροχή υψηλού επιπέδου ορθοδοντικής περίθαλψης, 
στην εκπαίδευση του πληθυσμού σε θέματα στοματι-
κής υγείας, ώστε να ανταποκρίνονται στις πραγματικές 
ανάγκες της επιστήμης και της κοινωνίας.

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντι-
κής αποβλέπει, όπως προετοιμάσει τον/την οδοντίατρο 
για την άσκηση της Ορθοδοντικής σε πλέον σύγχρονο 
και προχωρημένο επίπεδο, παρέχοντας πλήρη και ευρεία 

ακαδημαϊκή εκπαίδευση και επαρκή κλινική εμπειρία σε 
διάφορες θεραπευτικές μεθόδους. Το πρόγραμμα έχει 
σαν κύριο αντικείμενο τη θεωρητική και την πρακτική 
κατάρτιση του/της οδοντιάτρου κατά τρόπον, ώστε στο 
τέλος της εκπαίδευσης να είναι σε θέση:

(α) Να αναγνωρίζει και να διαγιγνώσκει τις ανωμα-
λίες της σύγκλεισης των δοντιών και του γενικότερου 
οδοντογναθικού συμπλέγματος, καθώς επίσης και τη 
δυσλειτουργία του στοματογναθικού συστήματος.

(β) Να εφαρμόζει προληπτική, κατασταλτική ή θε-
ραπευτική αγωγή για την αντιμετώπιση των ως άνω 
ανωμαλιών με μετακινήσεις δοντιών ή και με έλεγχο 
της αύξησης του οδοντοπροσωπικού συμπλέγματος 
με ορθοδοντικές ή ορθοπεδικές δυνάμεις αντίστοιχα.

(γ) Να συνεργάζεται με άλλους ειδικούς στη διάγνωση 
και αντιμετώπιση περιπτώσεων σκελετικών οδοντοπρο-
σωπικών δυσπλασιών, κρανιοπροσωπικών ανωμαλιών 
και περιπτώσεων ασθενών με συγκλεισιακά προβλήματα 
των οποίων η αντιμετώπιση απαιτεί συνεργασία με άλλες 
ειδικότητες ή γνωστικά αντικείμενα της Οδοντιατρικής 
και Ιατρικής.

3. Το προτεινόμενο πρόγραμμα αποτελεί συνέχεια του 
Π.Μ.Σ. στην «Ορθοδοντική», «του Π.Μ.Σ. στην Οδοντια-
τρική - �ατεύθυνση Ορθοδοντικής» και του Π.Μ.Σ. «Ορ-
θοδοντική» που λειτούργησαν την περίοδο 1994-2021, 
έχουν ήδη συμβάλει και θα συμβάλλουν αποφασιστικά 
στην αναβάθμιση και τον εκσυγχρονισμό της εκπαίδευ-
σης, της έρευνας και της παροχής υπηρεσιών στον Τομέα 
της Ορθοδοντικής.

4. Σκοπός του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής είναι να καλύψει 
την ανάγκη ύπαρξης υψηλού επιπέδου Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στον Τομέα της Ορθοδοντικής. Εκμεταλλευό-
μενο την εμπειρία που αποκτήθηκε από τη λειτουργία 
των διαφόρων Π.Μ.Σ. στην Ορθοδοντική κατά τη διάρ-
κεια των ετών 1994-2021, σκοπεύει να καλύψει ακόμη 
πιο εύστοχα ανάγκες σε εξειδικευμένο οδοντιατρικό 
προσωπικό εφαρμογών της τεχνολογίας στην οργάνω-
ση των υπηρεσιών υγείας στον τομέα της Ορθοδοντικής. 
Έχει σκοπό να ακολουθήσει τη ζήτηση σε τέτοιο προσω-
πικό τόσο από το Πανεπιστήμιο, όσο και από την όλο 
και πιο ανταγωνιστική κλινική παροχή υπηρεσιών στις 
οδοντιατρικές υπηρεσίες.

Άρθρο 2
Όργανα του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών Ορθοδοντικής 
(άρθρα 31, 44 και 45 του ν. 4485/2017)

Αρμόδια Όργανα για τη διοίκηση, οργάνωση και λει-
τουργία των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών 
είναι:

I. Η Σύγκλητος του Ιδρύματος, η οποία είναι το αρ-
μόδιο όργανο για τα θέματα ακαδημαϊκού, διοικητικού, 
οργανωτικού και οικονομικού χαρακτήρα των Π.Μ.Σ., 
και ασκεί όσες αρμοδιότητες σχετικά με τα Π.Μ.Σ. δεν 
ανατίθενται από το νόμο ειδικώς σε άλλα όργανα.

II. Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής, που έχει 
τις αρμοδιότητες που ορίζονται στην παρ. 3 του άρθρου 
31 του ν. 4485/2017.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7037Τεύχος B’ 687/16.02.2022

III. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. Ορθο-
δοντικής, η οποία απαρτίζεται από πέντε (5) μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος, τα οποία έχουν αναλάβει μεταπτυχιακό 
έργο και εκλέγονται από τη Συνέλευση του Τμήματος 
Οδοντιατρικής για διετή θητεία και είναι αρμόδια για την 
παρακολούθηση και τον συντονισμό της λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. �ατά τη λήξη της θητείας της Σ.Ε. 
με ευθύνη του/της απερχόμενου/-ης Διευθυντή/-τριας, 
συντάσσεται αναλυτικός απολογισμός του ερευνητικού 
και εκπαιδευτικού έργου του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής, κα-
θώς και των λοιπών δραστηριοτήτων του, με στόχο την 
αναβάθμιση των σπουδών, την καλύτερη αξιοποίηση 
του ανθρώπινου δυναμικού, τη βελτιστοποίηση των υφι-
στάμενων υποδομών και την κοινωνικά επωφελή χρήση 
των διαθέσιμων πόρων του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής (παρ. 2 
του άρθρου 44 του ν. 4485/2017).

IV. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών που αποτε-
λείται από τον/την Αντιπρύτανη/-ι Ακαδημαϊκών Υπο-
θέσεων και Φοιτητικής Μέριμνας, ο/η οποίος/-α εκτελεί 
χρέη Προέδρου και τους/τις �οσμήτορες του Ιδρύματος 
ως μέλη και έχει τις αρμοδιότητες που προβλέπονται 
στην παρ. 5 του άρθρου 32 του ν. 4485/2017.

V. Ο/Η Διευθυντής/-τρια του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής, 
είναι μέλος της Σ.Ε. και ορίζεται μαζί με τον/την ανα-
πληρωτή/-τριά του/της, με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος για διετή θητεία και πρέπει να πληροί τις προϋ-
ποθέσεις της παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017. Δεν 
μπορεί να έχει περισσότερες από δύο (2) συνεχόμενες 
θητείες και δεν δικαιούται επιπλέον αμοιβή για το διοι-
κητικό του/της έργο.

Ο/Η Διευθυντής/-τρια έχει τις αρμοδιότητες που προ-
βλέπονται στην παρ. 8 του άρθρου 31 του ν. 4485/2017 
και όποιες άλλες ορίζονται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Οδοντιατρικής (παρ. 1γ του άρθρου 45 του 
ν. 4485/2017).

Είναι επίσης υπεύθυνος/-η για την παρακολούθηση 
τήρησης του κανονισμού του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Πα-
ρακολουθεί και επιλύει σε συνεργασία με τα μέλη της 
Σ.Ε. και τη συνδρομή της Γραμματείας του Τμήματος 
τα διοικητικά θέματα που προκύπτουν και αφορούν το 
Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Συγκαλεί τη Σ.Ε., ορίζει την ημε-
ρήσια διάταξη θεμάτων και προεδρεύει της Σ.Ε. Είναι 
υπεύθυνος/-η για την εξαμηνιαία εισήγηση στη Σ.Ε. που 
περιλαμβάνει το σχεδιασμό, την ανάθεση διδασκαλίας 
στους/στις διδάσκοντες/-ουσες και το ωρολόγιο πρό-
γραμμα γενικών μαθημάτων. Συμμετέχει στη Σ.Ε. με δι-
καίωμα ψήφου. Είναι υπεύθυνος/-η για την αποστολή της 
βαθμολογίας στη Γραμματεία του Τμήματος.

VI. Η εξαμελής Επιστημονική Συμβουλευτική Επι-
τροπή (Ε.Σ.Ε.), αρμόδια για την εξωτερική ακαδημαϊ-
κή αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. (παρ. 3 του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017).

VII. Ο/Η Συντονιστής/-τρια του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. 
Είναι υπεύθυνος/-η για την οικονομική παρακολούθηση 
του Π.Μ.Σ., για την εφαρμογή του ωρολογίου προγράμ-
ματος του μαθήματος, για τη διενέργεια εξετάσεων των 
γενικών και ειδικών μαθημάτων και την παράδοση της 
βαθμολογίας στον/στη Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ. Ορ-
θοδοντικής.

Άρθρο 3
�ατηγορίες υποψηφίων για φοίτηση
(παρ. 1, 7 και 8 του άρθρου 34 του ν. 4485/2017)

�ατηγορίες υποψηφίων που μπορούν να γίνουν δε-
κτοί/-ές για την παρακολούθηση του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής είναι:

1. Πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής Πανεπιστη-
μίων Α.Ε.Ι. της ημεδαπής.

2. Πτυχιούχοι Τμημάτων Οδοντιατρικής ομοταγών 
αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής (Έλλη-
νες/-ίδες ή αλλοδαποί/-ές) εφόσον ο τίτλος σπουδών του 
πρώτου κύκλου από ίδρυμα της αλλοδαπής έχει αναγνω-
ριστεί από τον Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης 
Τίτλων Ακαδημαϊκών και Πληροφόρησης (Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.), 
σύμφωνα με τον ν. 3328/2005 (Α’ 80).

Άρθρο 4
Αριθμός Εισακτέων, �ριτήρια και Διαδικασία 
Επιλογής Εισακτέων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Αριθμός εισακτέων
Ο αριθμός εισακτέων (τόσο των Ελλήνων/-ίδων υπη-

κόων ή υπηκόων άλλων χωρών της Ε.Ε., όσο και των υπη-
κόων χωρών εκτός της Ε.Ε.) ορίζεται σε δέκα (10) άτομα 
ανά κύκλο σπουδών του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Ο αριθ-
μός αυτός των εισακτέων μπορεί να είναι μικρότερος του 
δέκα (10), μετά από σχετική αιτιολογημένη απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος, με την οποία πιστοποιείται 
η βιωσιμότητα του Προγράμματος, όπως επίσης και αν 
οι υποψήφιοι/-ιες δεν πληρούν τα κριτήρια επιλογής, ή 
για λόγους εύρυθμης λειτουργίας του προγράμματος, ή 
για λόγους ανωτέρας βίας.

Η προκήρυξη της έναρξης του κάθε κύκλου σπουδών 
του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής, του αριθμού εισακτέων, καθώς 
και της σχετικής υποβολής αιτήσεων υποψηφιοτήτων δη-
μοσιεύεται μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήμα-
τος. Στην προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισα-
γωγής, οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων, 
ο τρόπος εισαγωγής, τα κριτήρια επιλογής, οι προθεσμίες 
υποβολής αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαι-
τούνται, όπως αυτά καθορίζονται μετά από σχετική εισή-
γηση του/της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής 
στη Σ.Ε. και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Το 
Τμήμα σε ημερομηνίες που ορίζονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος προκηρύσσει θέσεις με ανοιχτή διαδικασία 
για την εισαγωγή πτυχιούχων στο Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

Οι υποψήφιοι/-ιες υποβάλλουν τις αιτήσεις τους μαζί με 
τα απαραίτητα δικαιολογητικά στη Γραμματεία του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής σε έντυπη και ηλεκτρονική μορφή.

Απαραίτητες προϋποθέσεις για την κατάθεση της αί-
τησης είναι

1) το πτυχίο οδοντιατρικής,
2) η πιστοποιημένη άριστη γνώση της αγγλικής γλώσσας,
3) ένα έτος κλινική εμπειρία γενικής οδοντιατρικής.
Αναλυτικότερα, οι αιτήσεις των υποψηφίων θα πρέπει 

να συνοδεύονται από:
- Πτυχίο Οδοντιατρικής (Για τους/τις Έλληνες/-ίδες ή 

αλλοδαπούς/-ές υποψηφίους/-ιες οι οποίοι/-ες έχουν 
φοιτήσει σε Πανεπιστήμια του Εξωτερικού, απαιτείται να 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7038 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

έχουν λάβει αναγνώριση ισοτιμίας από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 
για τον Τίτλο Σπουδών τους).

- Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
- Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα (Παράρτημα Ι).
- Αποδεικτικό κλινικής εμπειρίας στην άσκηση γενικής 

οδοντιατρικής (όχι ορθοδοντικής), τουλάχιστον μονο-
ετούς διάρκειας μετά τη λήψη του πτυχίου. Η κλινική 
εμπειρία πρέπει να αποδεικνύεται: (α) από πιστοποιητικό 
άδειας λειτουργίας οδοντιατρείου και δελτία παροχής 
υπηρεσιών, ή (β) από πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε 
θέση οδοντιάτρου στις ένοπλες δυνάμεις ή σε άλλη υπη-
ρεσία, (γ) από πιστοποιητικό προϋπηρεσίας σε ιδιωτικό 
ιατρείο με σύμβαση εργασίας, αποδείξεις μισθοδοσίας 
ή Δελτίο Παροχής Υπηρεσιών.

- Αποδεικτικά στοιχεία οποιασδήποτε επαγγελματικής 
(κλινικής), εκπαιδευτικής, ερευνητικής ή άλλης επιστη-
μονικής δραστηριότητας που περιγράφεται μέσα στο 
βιογραφικό σημείωμα.

- Αποδεικτικά στοιχεία άριστης γνώσης της αγγλικής 
γλώσσας επιπέδου Γ2 (C2) σύμφωνα με τα πιστοποιητικά 
που ορίζονται από τις προκηρύξεις του Α.Σ.Ε.Π. (Παράρ-
τημα ΙI), τα οποία θα πρέπει να έχουν ληφθεί πριν από 
την υποβολή της αίτησης υποψηφιότητας.

- Αποδεικτικά γνώσης άλλων ξένων γλωσσών.
-  Για τους/τις αλλοδαπούς/-ές υποψηφίους/-ιες απαι-

τούνται αποδεδειγμένα στοιχεία γνώσης και της ελληνι-
κής γλώσσας τουλάχιστον επιπέδου Α1 με την υποβολή 
της αίτησης, και επιπέδου Β2 το αργότερο πριν την έναρ-
ξη του 2ου εξαμήνου.

- Για τους/τις υποψηφίους/-ιες που έχουν αποφοιτήσει 
σε σχολές του εξωτερικού απαιτούνται τρεις συστατικές 
επιστολές, μία από τον/την �οσμήτορα ή Πρόεδρο της 
Σχολής, και δύο από καθηγητές/-τριες της Οδοντιατρικής 
Σχολής από την οποία αποφοίτησαν, εκ των οποίων ο/η 
ένας/μία τουλάχιστον να είναι σχετικός/-ή με το γνωστι-
κό αντικείμενο της Ορθοδοντικής.

- Για τους/τις υποψηφίους/-ιες του Ε.�.Π.Α. απαιτούνται 
τρεις συστατικές επιστολές από καθηγητές/-τριες της 
Οδοντιατρικής Σχολής του Ε.�.Π.Α., εκ των οποίων ο/η 
ένας/μία τουλάχιστον να είναι σχετικός/-ή με το γνωστι-
κό αντικείμενο της Ορθοδοντικής.

- Για τους/τις υποψηφίους/-ιες του Α.Π.Θ. απαιτούνται 
τρεις συστατικές επιστολές από καθηγητές του Τμήματος 
Οδοντιατρικής του Α.Π.Θ.

Οι αλλοδαποί/-ές υποψήφιοι/-ιες συμμετέχουν κανο-
νικά στη διαδικασία αξιολόγησης μαζί με τους/τις υπό-
λοιπους/-ες υποψηφίους/-ιες.

�ριτήρια επιλογής
Η επιλογή των υποψηφίων για το Πρόγραμμα γίνεται 

με συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων του Πίνακα 1. (Βλέπε 
και Παράρτημα ΙΙΙ του �ανονισμού του Π.Μ.Σ.)

Πίνακας 1:

1 Γενικός βαθμός πτυχίου
σε ποσοστό 

10 %

2
Βαθμολογία των προπτυχιακών μα-
θημάτων, που σχετίζονται με την 
Ορθοδοντική (βαθμός ή μέσος όρος)

σε ποσοστό 
10 %

3

Άλλα στοιχεία του βιογραφικού ση-
μειώματος του/της υποψηφίου/-ίας:
- κατάταξη στους/στις τρεις (3) πρώ-
τους/-ες της σειράς αποφοίτησης,
- πιστοποιημένη γνώση Η/Υ ή άλλων 
ξένων γλωσσών
- παρακολούθηση επιστημονικών 
συνεδρίων.

σε ποσοστό 
5 %

4
Ύπαρξη άλλων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή τίτλων σε βιοϊατρικές 
επιστήμες

σε ποσοστό 
25%

5

Προηγούμενη ερευνητική και επι-
στημονική δραστηριότητα του/της 
υποψήφιου/-ίας
- Προπτυχιακές σπουδές σε βιοϊα-
τρικές επιστήμες (Ιατρική, Βιολογία, 
Φαρμακευτική)
- Δημοσιεύσεις
- Ανακοινώσεις

σε ποσοστό 
15%

6

Η εν γένει προσωπικότητα, η ικα-
νότητα έκφρασης, η επιστημονική 
συγκρότηση και η κριτική ικανότη-
τα, καθώς και η επάρκεια του/της 
υποψηφίου/-ίας, όπως προκύπτει 
από τη συνέντευξή του/της στην 
επιτροπή αξιολόγησης εισακτέων.

σε ποσοστό 
35 %

Η συνέντευξη (που περιλαμβάνεται σαν 6ο κριτήριο 
επιλογής) μπορεί να αντικατασταθεί εξολοκλήρου ή με-
ρικώς από προφορική ή γραπτή εξέταση στο μάθημα της 
Ορθοδοντικής, η εξεταστέα ύλη του οποίου μαθήματος 
περιλαμβάνεται στο σύγγραμμα «Mitchell L. Εισαγωγή 
στην Ορθοδοντική. Εκδόσεις Μπονισέλ, 2013».

Σε περίπτωση ισοβαθμίας στην τελευταία θέση, επι-
λέγεται ο/η υποψήφιος/-ια με τον μεγαλύτερο βαθμό 
πτυχίου.

Απαραίτητη προϋπόθεση για την επιλογή του/της στο 
Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής, είναι ο/η υποψήφιος/-ια να συγκε-
ντρώσει συνολικό ποσοστό βαθμολογίας τουλάχιστον 
65%. Με εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής και 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, το ποσοστό 
αυτό μπορεί να μεταβληθεί.

Ο τελικός πίνακας επιτυχόντων/-ουσών και επιλαχό-
ντων/-ουσών αναρτάται στον πίνακα ανακοινώσεων της 
Γραμματείας και στην ιστοσελίδα του Τμήματος Οδο-
ντιατρικής, αφού επικυρωθεί από τη Συνέλευση του 
Τμήματος. 

Άρθρο 5
Διάρκεια και Όροι Φοίτησης 
(άρθρα 33, 34 και 35 του ν. 4485/2017)

Χρονική διάρκεια
1. Ο κάθε κύκλος σπουδών του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής 

και η ελάχιστη χρονική διάρκεια για τη χορήγηση του 
Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής» 
(Master of Science in Orthodontics) ορίζεται σε επτά (7) 
εξάμηνα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7039Τεύχος B’ 687/16.02.2022

2. Ο κάθε κύκλος σπουδών του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής 
ξεκινά ανά τρία έτη, εκτός και αν αποφασισθεί διαφο-
ρετικά από τον/τη Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ. Ορθο-
δοντικής.

3. Η ολοκλήρωση της μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 
εξαρτάται, τόσο από τη συγκέντρωση του απαραίτη-
του αριθμού πιστωτικών μονάδων (ECTS), σύμφωνα με 
το πρόγραμμα μαθημάτων, όσο και από τη συγγραφή, 
έγκριση και δημοσίευση της μεταπτυχιακής Διπλωματι-
κής Εργασίας (μ.Δ.Ε.) (Master Thesis).

4. Για ειδικούς και εξαιρετικούς λόγους η Συνέλευση 
του Τμήματος μπορεί να παρατείνει για ορισμένο χρονι-
κό διάστημα (όχι μεγαλύτερου των 2 εξαμήνων) την πα-
ραμονή του/της Μ.Φ. ή όλων των Μ.Φ. στο πρόγραμμα, 
για την ολοκλήρωση της σύνταξης και κατάθεσης της 
μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας, της φοίτησης 
ή και της κλινικής άσκησης, κατόπιν αιτιολογημένης ει-
σήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. 
Ορθοδοντικής.

5. Σε περίπτωση υπέρβασης των ανώτατων ορίων ο/η 
Μ.Φ. διαγράφεται μετά από τεκμηριωμένη εισήγηση της 
Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής και απόφαση της Συνέλευ-
σης του Τμήματος

6. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος είναι 
δυνατή η αναστολή φοίτησης σε ειδικές περιπτώσεις 
(π.χ. ασθενείας, εγκυμοσύνης, στρατιωτικής θητείας 
κ.τ.λ.) και ύστερα από αίτηση του/της φοιτητή/-τριας 
για χρονικό διάστημα που δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει 
τους δώδεκα (12) μήνες. Η αναστολή επιτρέπεται μόνο 
κατά τη διάρκεια των έξι (6) εξαμήνων φοίτησης, και δεν 
επιτρέπεται κατά τη διάρκεια ενδεχόμενης παράτασης 
των σπουδών του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-
τριας. �ατά τη διάρκεια της αναστολής αίρονται όλα τα 
δικαιώματα του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας. 
Ο χρόνος αναστολής δεν προσμετράται στο συνολικό 
χρόνο φοίτησης.

7. Για θέματα επανεξέτασης μαθημάτων σε οφειλόμε-
να μαθήματα ή διαγραφής αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτρο-
πής, η οποία αποφασίζει για τους όρους της επανεξέτα-
σης και τους λόγους διαγραφής και τους περιλαμβάνει 
στον υφιστάμενο �ανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. 
�όγοι διαγραφής αποτελούν: α) η μη επαρκής πρόοδος 
του/της μεταπτυχιακού/-ής φοιτητή/-τριας (η οποία 
τεκμηριώνεται με μη συμμετοχή στην εκπαιδευτική δι-
αδικασία: παρακολουθήσεις, εξετάσεις), β) η πλημμελής 
εκπλήρωση λοιπών υποχρεώσεων που ορίζονται από 
τον οικείο �ανονισμό, γ) συμπεριφορά που προσβάλλει 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία, όπως π.χ. η λογοκλοπή, και 
δ) αίτηση του/της ίδιου/-ιας του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας.

8. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής ή φοιτήτρια απο-
τύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων μπορεί 
να επανεξετασθεί. Η επανεξέταση αυτή λαμβάνει χώρα 
την ίδια εξεταστική περίοδο που πραγματοποιήθηκε η 
κανονική εξέταση. Σε περίπτωση αποτυχίας, ο/η Μ.Φ. 
μπορεί ύστερα από αίτησή του/της να επανεξετασθεί 
για μία ακόμη τελευταία φορά, αφού επαναλάβει την 
παρακολούθηση του μαθήματος/των μαθημάτων που 

απέτυχε, όταν αυτό/αυτά πραγματοποιηθούν στον επό-
μενο κύκλο σπουδών.

9. Αν ο/η μεταπτυχιακός/-ή φοιτητής ή φοιτήτρια 
αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων μετά 
την επανεξέτασή του/της, όπως αναφέρεται στην πα-
ράγραφο 8 του παρόντος άρθρου θεωρείται από τον 
υφιστάμενο �ανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών ότι 
δεν έχει ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα.

Χρονοδιάγραμμα ακαδημαϊκού έτους
1. Η έναρξη του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής μπορεί να γίνει 

είτε το χειμερινό είτε το εαρινό εξάμηνο του κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

2. Τα θεωρητικά μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου 
πραγματοποιούνται από 1η Σεπτεμβρίου μέχρι 31η Ιανου-
αρίου, τα δε τα θεωρητικά μαθήματα του εαρινού εξαμή-
νου πραγματοποιούνται από 1η Φεβρουαρίου μέχρι 15η 
Ιουλίου. Η κλινική άσκηση του κάθε ακαδημαϊκού έτους 
πραγματοποιείται από 1η Σεπτεμβρίου μέχρι 15η Ιουλίου.

3. Οι εξετάσεις των μαθημάτων διενεργούνται κατά 
τις τελευταίες δύο εβδομάδες των εξαμήνων. Οι τελικές 
εξετάσεις για τις γνώσεις που έλαβε ο/η Μ.Φ. καθ’ όλη την 
διάρκεια των μεταπτυχιακών του/της σπουδών πραγμα-
τοποιούνται με το πέρας της φοίτησης του προγράμμα-
τος και σε ημερομηνία που θα καθορίζεται από τον/τη 
Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

4. Η έναρξη και το πέρας, τόσο των θεωρητικών μαθη-
μάτων, όσο και της κλινικής άσκησης του κάθε εξαμήνου 
καθώς και των εξαμηνιαίων ή των τελικών εξετάσεων μπο-
ρεί να τροποποιηθεί με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

Τέλη Φοίτησης
1. Το Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής έχει τέλη φοίτησης, που 

ανέρχονται σε ποσό που ορίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος Οδοντιατρικής μετά από εισήγηση της Σ.Ε. του 
Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Η ανταποδοτικότητα των τελών 
φοίτησης τεκμηριώνεται από τον Αναλυτικό Προϋπολο-
γισμό του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

2. Οι μεταπτυχιακοί/-ες φοιτητές/-τριες υποχρεούνται 
στην καταβολή τους, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον �α-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η καταβολή των τελών 
φοίτησης, γίνεται σε καθορισμένες ημερομηνίες, οι οποίες 
ορίζονται στον �ανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορ-
θοδοντικής, όπως και ο τρόπος καταβολής τους.

3. Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους στην αρχή κάθε εξαμήνου και να προκαταβάλουν 
τα τέλη φοίτησης που αντιστοιχούν στο εξάμηνο για 
την κάλυψη μέρους των εξόδων της εκπαίδευσής τους. 
Οι δηλώσεις/εγγραφές γίνονται μία εβδομάδα πριν από 
την έναρξη κάθε εξαμήνου, εκτός από το 1ο εξάμηνο 
κατά το οποίο γίνονται το αργότερο μία (1) εβδομάδα 
μετά την αποδοχή τους στο Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Το 
ειδικό έντυπο ανανέωσης της εγγραφής υπογράφεται 
από τον/τη Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής, 
πριν κατατεθεί στη Γραμματεία του Τμήματος, συνοδευ-
όμενο με την απόδειξη καταβολής του τέλους φοίτησης.

4. Τα τέλη φοίτησης καθορίζονται ως εξής:
• (Α) Για τους/τις Έλληνες/-ίδες υπηκόους ή τους/τις 

υπηκόους χωρών της Ε.Ε. στο ποσό των τριών χιλιάδων 
οκτακοσίων ευρώ (3.800,00€) ανά εξάμηνο σπουδών.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7040 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

• (Β) Για τους/τις υπηκόους χωρών εκτός Ε.Ε., το ως 
άνω ποσό διπλασιάζεται, δηλαδή ανέρχεται στο ποσό 
των επτά χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (7.600,00 €) ανά 
εξάμηνο σπουδών.

5. Τα τέλη φοίτησης καταβάλλονται σε ισόποσες επτά 
(7) δόσεις, ως εξής:

• για το χειμερινό εξάμηνο το αργότερο μέχρι την πρώ-
τη εβδομάδα του Σεπτεμβρίου και

• για το εαρινό εξάμηνο το αργότερο μέχρι την πρώτη 
εβδομάδα του Φεβρουαρίου.

• για τους/τις πρωτοετείς μεταπτυχιακούς/-ές φοιτη-
τές/-τριες η πρώτη δόση εξοφλείται το αργότερο μία 
(1) εβδομάδα μετά την αποδοχή τους στο Π.Μ.Σ. Ορ-
θοδοντικής.

Εφόσον η αντίστοιχη δόση του τέλους φοίτησης δεν 
καταβληθεί εγκαίρως, τότε ο/η Μ.Φ. θα υποχρεούται σε 
αποχώρηση από την κλινική και θεωρητική άσκηση του 
Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

6. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης, οι μεταπτυ-
χιακοί/-ές φοιτητές/-τριες των οποίων το εισόδημα (ατο-
μικό ή οικογενειακό) δεν υπερβαίνει το μεν ατομικό το 
εκατό τοις εκατό (100%), το δε οικογενειακό το εβδομή-
ντα τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου ισοδύναμου 
εισοδήματος (παρ. 2 του άρθρου 35 του ν. 4485/2017). 
Με απόφαση του/της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, η οποία δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της �υ-
βερνήσεως ορίζεται κάθε θέμα σχετικό με την εφαρμο-
γή των διατάξεων για την απαλλαγή τελών φοίτησης. 
Οι απαλλασσόμενοι/-ες φοιτητές/-τριες δεν θα πρέπει να 
ξεπερνούν το ποσοστό του τριάντα τοις εκατό (30%) του 
συνολικού αριθμού των φοιτητών/-τριών που εισάγονται 
στο Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Σύμφωνα με το άρθρο 35 του 
ν. 4485/2017, αν οι δικαιούχοι υπερβαίνουν το ανωτέρω 
ποσοστό, επιλέγονται με σειρά κατάταξης ξεκινώντας 
από αυτούς/-ές που έχουν το μικρότερο εισόδημα.

7. Η αίτηση απαλλαγής τελών φοίτησης υποβάλλε-
ται από τον/την ενδιαφερόμενο/-η στο Τμήμα ύστερα 
από την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των 
φοιτητών/-τριών στο Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Σε καμία 
περίπτωση η οικονομική αδυναμία δεν αποτελεί λόγο 
μη επιλογής στο Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

�οιποί όροι φοίτησης
1. Οι υποχρεώσεις των Μ.Φ. προβλέπονται από τις δια-

τάξεις του ν. 4485/2017, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
και τον παρόντα �ανονισμό του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

2. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές/-τριες εγγράφονται και 
συμμετέχουν στα μεταπτυχιακά προγράμματα υπό τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται στον υφι-
στάμενο �ανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών. Συγκε-
κριμένα, οι εγγραφές των εισαγομένων μεταπτυχιακών 
φοιτητών/-τριών αρχίζουν μετά από ανακοίνωση της 
Γραμματείας του οικείου Τμήματος στην οποία ορίζεται 
και η χρονική διάρκεια των εγγραφών και τα δικαιολογη-
τικά που απαιτούνται για την εγγραφή. Οι μεταπτυχιακοί/-
ές φοιτητές/-τριες έχουν όλα τα δικαιώματα, τις παροχές 
και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και για τους/τις 
φοιτητές/-τριες του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμά-
των. Το Τμήμα Οδοντιατρικής οφείλει να εξασφαλίζει 

διευκολύνσεις σε μεταπτυχιακούς/-ές φοιτητές/-τριες με 
αναπηρία ή και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

3. Οι Μ.Φ. υποχρεούνται, όπως με δικά τους έξοδα προ-
μηθευτούν ειδικό εξοπλισμό απαραίτητο για την κλινική 
και εργαστηριακή εκπαίδευσή τους (π.χ., ψηφιακή φωτο-
γραφική μηχανή, προσωπικό υπολογιστή, ορθοδοντικά 
εργαλεία κ.α.). Σχετικές πληροφορίες δίδονται από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

4. Οι Μ.Φ. συμμετέχουν στην προπτυχιακή εκπαίδευση, 
σύμφωνα με το πρόγραμμα άσκησής τους στα μαθήματα 
απόκτησης διδακτικής εμπειρίας. Συγκεκριμένα, οι Μ.Φ. 
του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής συμμετέχουν στην Θεωρητική, 
�λινική ή/και Εργαστηριακή Άσκηση των Προπτυχιακών 
Φοιτητών/- τριών σύμφωνα με το αναλυτικό Πρόγραμμα 
Μαθημάτων του κάθε εξαμήνου.

5. Οι Μ.Φ. συνεργάζονται με τον/τη Διευθυντή/-τρια 
του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής για την επιλογή του/της ακα-
δημαϊκού/-ής συμβούλου και του/της επιβλέποντος/-
ουσας της Διπλωματικής του/της Εργασίας.

6. Οι Μ.Φ. έχουν δικαίωμα να ζητήσουν από τη Σ.Ε., με 
αιτιολογημένο έγγραφό τους, την αλλαγή του/της ακα-
δημαϊκού/-ής σύμβουλου ή και του/της επιβλέποντος/-
ουσας της μεταπτυχιακής Διπλωματικής τους Εργασίας.

7. Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ενημερώνουν τη Γραμμα-
τεία του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής για οποιαδήποτε αλλαγή 
στα στοιχεία επικοινωνίας και διεύθυνσης κατοικίας τους.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών - Έλεγχος Γνώσεων 
(άρθρα 34 και 45 του ν. 4485/2017)

Πρόγραμμα σπουδών
1. Οι πιστωτικές μονάδες (ECTS) που εξασφαλίζει κάθε 

μάθημα του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής καθορίζονται και πε-
ριγράφονται παρακάτω στο παρόν άρθρο. Ένα πλήρες 
ακαδημαϊκό έτος σπουδών ισοδυναμεί με εξήντα (60) 
μονάδες ECTS (Ευρωπαϊκό σύστημα μεταφοράς και συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων) και ένα πλήρες εξάμη-
νο σε τριάντα (30) ECTS (1 ECTS=25-30 ώρες) [Εναρμό-
νιση της Ελληνικής Νομοθεσίας, υπουργική απόφαση 
Φ5/89656/Β3 (Β΄ 1466/2007), άρθρα 1-3, σύμφωνα με 
την Ευρωπαϊκή]. Σε κάθε μάθημα αποδίδεται ο αριθμός 
των απαιτούμενων ECTS (>= 2) που εκφράζει το φόρτο 
εργασίας που απαιτείται από τον/τη φοιτητή/-τρια για 
την ολοκλήρωση του μαθήματος, εργαστηρίου, φροντι-
στηρίου, κλινικής και πρακτικής άσκησης κ.λπ.

2. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. οι μεταπτυχιακοί/-ές 
φοιτητές/-τριες, πρέπει να συγκεντρώσουν: 

- είκοσι δύο (22) πιστωτικών μονάδων (Π.Μ.) από την 
παρακολούθηση των γενικών μαθημάτων,

- εκατόν εξήντα οκτώ (168) Π.Μ. από την παρακολού-
θηση των ειδικών μαθημάτων και της κλινικής άσκησης 
[μέχρι δέκα (10) Π.Μ. μπορούν να επιλέγουν από μαθήμα-
τα άλλων Π.Μ.Σ. του Τμήματος Οδοντιατρικής του Α.Π.Θ.]

- είκοσι (20) Π.Μ. από τη συγγραφή Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας.

3. Στο Δ.Μ.Σ. επισυνάπτεται Παράρτημα Διπλώματος, 
σύμφωνα με το άρθρο 15 του ν. 3374/2005 και την υπό 
στοιχεία Φ5/89656/Β3/13-8-2007 (Β΄ 1466) υπουργική 
απόφαση και τις σχετικές αποφάσεις της Συγκλήτου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7041Τεύχος B’ 687/16.02.2022

4. Η Γλώσσα Διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής 
είναι η Αγγλική.

5. Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής» του Π.Μ.Σ. 
Ορθοδοντικής απαιτείται η ελάχιστη παρακολούθηση 
κύκλου μαθημάτων επτά (7) εξαμήνων και εκπόνηση με-
ταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας στην αγγλική γλώσ-
σα [Συνολικές Πιστωτικές Μονάδες: διακόσιες δέκα (210)].

6. Το πρόγραμμα μαθημάτων του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντι-
κής περιλαμβάνει τα παρακάτω:

- Γενικά Μαθήματα: Η παρακολούθηση των μαθη-
μάτων αυτών, που αφορούν τις βασικές επιστήμες της 
Οδοντιατρικής, είναι υποχρεωτική για όλους/-ες τους/τις 
Μ.Φ. του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής. Διδάσκονται στο Α’ και Β’ 
εξάμηνο φοίτησης και οι Μ.Φ. οφείλουν να συμπληρώ-
σουν είκοσι δύο (22) Π.Μ.

- Ειδικά Μαθήματα: Η παρακολούθηση των Ειδικών 
Μαθημάτων είναι υποχρεωτική για τους/τις Μ.Φ. Οι Μ.Φ. 
οφείλουν να συμπληρώσουν εκατόν εξήντα οκτώ (168) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS) κατ’ ελάχιστο.

- Μαθήματα Εργαστηριακής και �λινικής Άσκησης: 
Οι Μ.Φ. παρακολουθούν υποχρεωτικά όλα τα μαθήμα-

τα (κλινικά σεμινάρια, βιβλιογραφικές ανασκοπήσεις, 
κλινικές, παρακλινικές και προκλινικές ασκήσεις) που συ-
μπεριλαμβάνονται στο Αναλυτικό Πρόγραμμα του κάθε 
εξαμήνου. Οι Π.Μ. που αντιστοιχούν στα μαθήματα της 
Εργαστηριακής και �λινικής Άσκησης συμπεριλαμβάνο-
νται στα Ειδικά Μαθήματα. Η ολοκλήρωση κλινικής και 
εργαστηριακής άσκησης στο Εργαστήριο Ορθοδοντικής 
(Α΄ 188/1959) γίνεται, όπως προβλέπεται στον παρόντα 
�ανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής.

- Επιπλέον, για την απόκτηση του Διπλώματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής» (Master of 
Science in Orthodontics) απαιτείται η εκπόνηση της 
μ.Δ.Ε. η οποία κατοχυρώνει επιπλέον είκοσι (20) Π.Μ.

7. Το Πρόγραμμα Μαθημάτων (Γενικών και Ειδίκευσης) 
περιλαμβάνεται στον παρακάτω πίνακα. Με απόφαση της 
Σ.Ε. είναι δυνατή η ανακατανομή μαθημάτων μεταξύ εξαμή-
νων, η αντικατάσταση, η προσθήκη ή αφαίρεση μαθημάτων.

Γενικά Μαθήματα
Τα γενικά μαθήματα του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής με τις 

αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες εμφανίζονται στον Πί-
νακα 2 που ακολουθεί:

¢²¿³¼³ς 2: 

�©���¡£ ������ ECTS

   

A� � ����¡ (1st SEMESTER)

£Ð¿Á½Á ECTS 10

  

  

  

�� � ����¡ (2nd SEMESTER)

 

£Ð¿Á½Á ECTS 12



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7042 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

Οι μεταπτυχιακοί/-ές φοιτητές/-τριες παρακολουθούν υποχρεωτικά όλα τα γενικά μαθήματα.

Ειδικά Μαθήματα
Τα ειδικά μαθήματα του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής με τις αντίστοιχες πιστωτικές μονάδες εμφανίζονται στον Πίνακα 

3 που ακολουθεί:

�©���¡£ ������ ECTS

   

A� � ����¡ (1st SEMESTER)

 

¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼± � (Orthodontics I): 

 

�µ¿»¼¯ �³¸±¾³Ç³ (General subjects)

£Ð¿Á½Á 30

¢²¿³¼³ς 3: 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7043Τεύχος B’ 687/16.02.2022

�� � ����¡ (2nd SEMESTER)

 

¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼± �� (Orthodontics II) :

 

�µ¿»¼¯ �³¸±¾³Ç³ (General subjects)

£Ð¿Á½Á 30

 

 

�� � ����¡ (3rd SEMESTER) 

 

¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼± ��� (ORTHODONTICS III): 

 

 

£Ð¿Á½Á 30



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7044 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

�� � ����¡ (4th SEMESTER)

 

¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼± �V (Orthodontics IV):

 

 

£Ð¿Á½Á 30

  

�� � ����¡ (5th SEMESTER) 

 

¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼± V (Orthodontics V): 

-

-

 

 

£Ð¿Á½Á 30



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7045Τεύχος B’ 687/16.02.2022

8. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής» (Master of Science 
in Orthodontics) απαιτείται η συμμετοχή του/της Μ.Φ. στο σύνολο των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριο-
τήτων και η επιτυχής εξέτασή του/της στα προβλεπόμενα μαθήματα από το πρόγραμμα του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

9. Η παρακολούθηση των μαθημάτων και των ασκήσεων είναι υποχρεωτική. Οι απουσίες πρέπει να δικαιολο-
γούνται και σε καμία περίπτωση δεν μπορούν να υπερβαίνουν το 20% των ωρών κάθε μαθήματος. Παρεκκλίσεις 
επιτρέπονται μόνο για σοβαρούς λόγους.

10. Η παρακολούθηση μαθημάτων άλλων Π.Μ.Σ. του Τμήματος Οδοντιατρικής του Α.Π.Θ. είναι επιτρεπτή, γίνεται 
όμως μόνο μετά τη σύμφωνη γνώμη του/της Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής και του/της Διευθυντή/-
τριας του Π.Μ.Σ. υποδοχής, και έχει μέγιστη διάρκεια ένα (1) εξάμηνο εφόσον δεν επηρεάζεται το συνολικό πρό-
γραμμα. Οι μονάδες που εξασφαλίζονται από αυτά είναι το ανώτερο μέχρι δέκα (10) Π.Μ.

£¤� � ����¡ (6th SEMESTER)

 

¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼± V� (Orthodontics VI): 

- 

£Ð¿Á½Á 30

 �� � ����¡ (7th SEMESTER)

 

¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼± VII (Orthodontics VII):

- 

£Ð¿Á½Á 30

£¥�¡�¡ ¢�£¤©¤��©� �¡���©� 210



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7046 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

11. Ο/η κάθε Μ.Φ. υποχρεούται να διατηρεί αρχείο 
ασθενών καθώς και αρχείο των εκπαιδευτικών δρα-
στηριοτήτων που παρακολουθεί, καθώς και των υπό-
λοιπων δραστηριοτήτων που έχουν σχέση με το Π.Μ.Σ. 
(Logbook), στο οποίο θα καταγράφονται οι καθημερι-
νές δραστηριότητες του/της Μ.Φ. και η κατανομή των 
ωρών κατά τη διάρκεια της ημέρας, για όλα τα εξάμηνα 
σπουδών.

12. Ο/η κάθε Μ.Φ. υποχρεούται να ξεκινήσει κατά τη 
διάρκεια των μεταπτυχιακών του/της σπουδών το λιγό-
τερο πενήντα (50) πλήρων τεκμηριωμένα περιστατικών.

Διαδικασία εκπόνησης μ.Δ.Ε. και αξιολόγηση
1. Η έναρξη εκπόνησης της μ.Δ.Ε. πρέπει να πραγματο-

ποιηθεί το αργότερο μετά την περάτωση των τεσσάρων 
πρώτων εξαμήνων του Προγράμματος.

2. Το αντικείμενο της μ.Δ.Ε. πρέπει να είναι ερευνητικό 
(πειραματική μελέτη, κλινική μελέτη, μελέτη περιπτώσε-
ων, επιδημιολογική μελέτη, συστηματική βιβλιογραφι-
κή ανασκόπηση) και συναφές με το γνωστικό πεδίο της 
Ορθοδοντικής.

3. Η εκπόνηση της εργασίας γίνεται υπό την καθοδή-
γηση μέλους/μελών Δ.Ε.Π. του Τμήματος. Σύμφωνα με 
το άρθρο 34 του ν. 4485/2017, η Σ.Ε. ορίζει την τριμελή 
επιτροπή αξιολόγησης, η οποία αποτελείται από τον/την 
επιβλέποντα/-ουσα και δυο (2) ακόμα μέλη Δ.Ε.Π., της 
Σχολής ή άλλων Σχολών, που το γνωστικό τους αντικεί-
μενο είναι συναφές με το αντικείμενο της Διπλωματικής 
Εργασίας.

4. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος είναι δυνατή η αντι-
κατάσταση του/της επιβλέποντος/-ουσας ή μέλους της 
τριμελούς εξεταστικής επιτροπής μετά από απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος.

5. Η υποβολή της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Ερ-
γασίας για αξιολόγηση και βαθμολόγηση δεν μπορεί να 
γίνει πριν την ολοκλήρωση του κύκλου μαθημάτων του 
6ου εξαμήνου.

6. Μετά τη συγγραφή της Διπλωματικής Εργασίας και 
την έγκρισή της από τον/την επιβλέποντα/-ουσα, ο/η 
επιβλέπων/-ουσα εισηγείται στη Σ.Ε. τη σύσταση τριμε-
λούς επιτροπής για την αξιολόγησή της.

7. Η Διπλωματική Εργασία διαβιβάζεται έγκαιρα στα 
μέλη της τριμελούς επιτροπής αξιολόγησης.

8. Ο/η επιβλέπων/-ουσα σε συνεργασία με τα άλλα 
μέλη της τριμελούς επιτροπής ορίζει την ημερομηνία 
της δημόσιας παρουσίασης της Διπλωματικής Εργασίας 
και την ανακοινώνει έγκαιρα σε όλα τα Εργαστήρια και 
�λινικές του Τμήματος.

9. Ο/η Μ.Φ. παρουσιάζει δημόσια τη Διπλωματική Ερ-
γασία του ενώπιον της τριμελούς επιτροπής, όπου του/
της υποβάλλονται και σχετικές ερωτήσεις.

10. Η Επιτροπή μπορεί να αποφασίσει σε κλίμακα από 
μηδέν (0) έως δέκα (10) την αποδοχή της εργασίας με 
βαθμό έξι (6) έως δέκα (10), τη διόρθωση της εργασίας 
με βαθμό τέσσερα (4) έως πέντε (5) και την απόρριψη 
της εργασίας με βαθμό κάτω του τέσσερα (4).

11. Στην περίπτωση που οι προτεινόμενες διορθώσεις 
είναι τέτοιας έκτασης που δεν επιτρέπουν την αποδοχή 
της Διπλωματικής Εργασίας, ο/η Μ.Φ. ενημερώνεται εγ-

γράφως γι’ αυτές από τον/την επιβλέποντά/-ουσά του/
της και αναλαμβάνει την ευθύνη να τις υλοποιήσει, εντός 
έξι (6) μηνών.

12. Τον έλεγχο της διαδικασίας υλοποίησης αναλαμ-
βάνει ο/η επιβλέπων/-ουσα της Διπλωματικής Εργασίας, 
ο/η οποίος/-α και καταθέτει το πρακτικό αξιολόγησης 
στη Γραμματεία του Τμήματος.

13. Για τη συγγραφή της μ.Δ.Ε. ακολουθούνται οι οδη-
γίες του Παραρτήματος ΙV και το σχετικό Υπόδειγμα.

�άθε μ.Δ.Ε. θα πρέπει να περιλαμβάνει και μία περίλη-
ψη στην ελληνική και μία στην αγγλική γλώσσα, τουλάχι-
στον χιλίων (1000) λέξεων, στην οποία να περιγράφεται 
το αντικείμενο της εργασίας, η μέθοδος, τα αποτελέσμα-
τα και τα συμπεράσματα που προέκυψαν.

14. Η συγγραφή της μ.Δ.Ε. πραγματοποιείται στην αγ-
γλική γλώσσα.

15. Η εγκεκριμένη μ.Δ.Ε. καθώς και οι περίληψη της 
και αγγλική γλώσσα, κατατίθενται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής σε τρία (3) αντίγραφα, σε έντυπη 
και ηλεκτρονική μορφή [για τη βιβλιοθήκη του Τμήμα-
τος, για το αντίστοιχο εργαστήριο και για τον ατομικό 
φάκελο του/της Μ.Φ.] και περιλαμβάνονται και στο 
ηλεκτρονικό αρχείο που τηρείται στην ιστοσελίδα του 
Τμήματος.

16. Η δημοσίευση (ή εναλλακτικά η αποδοχή της δη-
μοσίευσης) του ερευνητικού υλικού της μ.Δ.Ε σε έγκριτο 
επιστημονικό περιοδικό με σύστημα κριτών είναι υπο-
χρεωτική πριν από την απονομή του Δ.Μ.Σ.

17. Η ολοκλήρωση της φοίτησης (περάτωση) του 
Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής γίνεται μετά την αποδοχή και δη-
μοσίευση της μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας.

Έλεγχος γνώσεων
1. Στο τέλος κάθε εξαμήνου γίνεται αξιολόγηση του/

της Μ.Φ. με γραπτές ή/και προφορικές εξετάσεις.
2. Επιτυχής θεωρείται η παρακολούθηση και καταχω-

ρείται ο αριθμός των Π.Μ. που αντιστοιχεί στο συγκε-
κριμένο μάθημα, αν ο/η εξεταζόμενος/-η συγκεντρώσει 
βαθμολογία τουλάχιστον έξι (6) σε κλίμακα μηδέν (0) 
έως δέκα (10) και συγχρόνως δεν έχει απουσιάσει άνω 
του 20% των διδακτικών ωρών του μαθήματος. Στις πε-
ριπτώσεις που ο/η Μ.Φ. δεν προσέλθει στις εξετάσεις ή 
βαθμολογηθεί με βαθμό πέντε (5) ή μικρότερο αυτού, 
μπορεί να επανεξετασθεί σύμφωνα με την παρ. 8 του 
άρθρου 5 του παρόντος κανονισμού.

3. Δεύτερη αποτυχημένη εξέταση ή δεύτερη μη προ-
σέλευση στις εξετάσεις, όπως αναφέρεται στην παρ. 8 
του άρθρου 5 του παρόντος κανονισμού, συνιστά αιτία 
διαγραφής του/της Μ.Φ. από το Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής, η 
οποία θα πρέπει να γίνει με πρόταση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. 
Ορθοδοντικής και απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος.

4. Η βαθμολογική κλίμακα με την οποία υπολογίζονται 
οι βαθμοί επίδοσης των Μ.Φ. στα θεωρητικά, εργαστηρι-
ακά, ερευνητικά και κλινικά μαθήματα είναι δεκαβάθμια, 
από μηδέν έως δέκα (0 - 10), με προβιβάσιμο βαθμό το 
έξι (6) και τους μεγαλύτερούς του [με αποδεκτή και την 
βαθμολογία του μισού της μονάδας (6,5 ή 7,5 κ.ο.κ.)].

5. Με το πέρας της φοίτησης του προγράμματος γί-
νεται η συνολική τελική αξιολόγηση του/της Μ.Φ. για 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7047Τεύχος B’ 687/16.02.2022

τις γνώσεις που έλαβε καθ’ όλη την διάρκεια των μεταπτυχιακών του/της σπουδών με γραπτές ή/και προφορικές 
εξετάσεις από εξεταστική επιτροπή η οποία ορίζεται από τον/τη Διευθυντή/-τρια του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής και η 
οποία περιλαμβάνει και ένα εξωτερικό μέλος εκτός του Α.Π.Θ. που περιλαμβάνεται στους/στις διδάσκοντες/-ουσες 
του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

6. �ατά τη διάρκεια της τελικής αξιολόγησης ο/η κάθε Μ.Φ. υποχρεούται να παρουσιάσει δέκα (10) θεραπευμένα 
περιστατικά τα οποία έχει ξεκινήσει και έχει περατώσει ο ίδιος.

7. Η συνολική αξιολόγηση βαθμολογείται με ΕΠΙΤΥΧΩΣ/ΑΝΕΠΙΤΥΧΩΣ και δεν μοριοδοτείται για τον τελικό βαθμό 
του Δ.Μ.Σ.

8. Ο τρόπος υπολογισμού του τελικού βαθμού του Δ.Μ.Σ. καθορίζεται ως ο μέσος όρος της επίδοσης του/της 
Μ.Φ. στα μαθήματα (θεωρητικά, εργαστηριακά, ερευνητικά και κλινική άσκηση, που έχουν κωδικό) και στη μ.Δ.Ε., 
λαμβάνοντας υπόψη το βάρος κάθε μαθήματος σε ECTS, όπου σαν «μάθημα» νοείται και η μ.Δ.Ε. με τις αντίστοιχες 
πιστωτικές μονάδες που αναφέρονται στο πρόγραμμα μαθημάτων, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Φ5/89656/Β3/2007 
υπουργική απόφαση «Εφαρμογή του Συστήματος Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων» (Β΄ 1466).

Ειδικότερα, ο τελικός βαθμός του Δ.Μ.Σ. προσδιορίζεται ως εξής: βαθμολογία κάθε Μαθήματος επί (Χ) τις Πιστω-
τικές Μονάδες κάθε μαθήματος και το σύνολο που προκύπτει διαιρείται (/) με το Σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων 
(210):

Βαθμός Δ.Μ.Σ. = άθροισμα γινομένων (βαθμού κάθε μαθήματος x αντίστοιχα ECTS κάθε μαθήματος) + (βαθμός μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας x ECTS)

(σύνολο ECTS)

Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.). Μετά την επιτυχή περάτωση όλων των υποχρεώσεων, 
όπως ορίζονται από τον παρόντα �ανονισμό, θεωρείται ότι ο/η Μ.Φ. περάτωσε τις σπουδές του/της και του/της 
απονέμεται το σχετικό Δ.Μ.Σ. σε ειδική τελετή, η οποία πραγματοποιείται στα πλαίσια της τελετής ορκωμοσίας του 
Προπτυχιακού Προγράμματος του Τμήματος Οδοντιατρικής (3 φορές κάθε ακαδημαϊκό έτος).

Οι σκοποί, οι στόχοι, το περιεχόμενο, τα μέσα επίτευξης των στόχων, οι μέθοδοι διδασκαλίας, οι μέθοδοι αξιολό-
γησης, οι συντονιστές και οι διδάσκοντες/-ουσες των μαθημάτων, λοιπές  υποχρεώσεις των Μ.Φ. θα αναφέρονται 
αναλυτικά στον Οδηγό Σπουδών που συντάσσεται με ευθύνη της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

Άρθρο 7 
Υποτροφίες
(άρθρο 35 και 45 του ν. 4485/2017)

Στο Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής δεν προβλέπεται η χορήγη-
ση υποτροφιών.

Άρθρο 8 
Διδακτικό Προσωπικό 
(άρθρα 36 και 45 του ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής προγραμματίζεται να απα-
σχολεί κατά προσέγγιση οκτώ (8) συνολικά διδάσκο-
ντες/-ουσες. Αυτό αντιστοιχεί σε έναν/μία διδάσκοντα/-
ουσα ανά 1,25 φοιτητή/-τρια, δεδομένης της παρούσας 
δυναμικότητας του προγράμματος, για εκπαίδευση δέκα 
(10) συνολικά μεταπτυχιακών φοιτητών.

Τη διδασκαλία των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντι-
κής, καθώς και τη διεξαγωγή σεμιναρίων, εργαστηρίων, 
κλινικών ασκήσεων, κ.τ.λ. μπορούν να αναλάβουν:

1. Μέλη Δ.Ε.Π. του Εργαστηρίου Ορθοδοντικής, μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος Οδοντιατρικής του Α.Π.Θ., μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Σχολών ή Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής ή της αλλοδαπής.

2. Μέλη της κατηγορίας Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. του 
Τμήματος Οδοντιατρικής, κάτοχοι διδακτορικού διπλώ-
ματος, εκτός αν το αντικείμενο είναι εξαιρετικής και 
αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο δεν είναι 
δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

3. Διδάσκοντες/-ουσες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
του Τμήματος Οδοντιατρικής.

4. Ομότιμα ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή-
ματος Οδοντιατρικής.

5. Επισκέπτες/-τριες καθηγητές/-τριες και ειδικοί επι-
στήμονες με διετή τουλάχιστον αυτοδύναμη διδασκα-
λία σε Α.Ε.Ι. Η Συνέλευση του Τμήματος Οδοντιατρικής 
με απόφασή της, έχοντας υπόψη την εισήγηση του/της 
Διευθυντή/-τριας του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής, μπορεί να 
καλέσει, ως επισκέπτες/-τριες καθηγητές/-τριες, καταξιω-
μένους/-ες επιστήμονες που έχουν θέση ή προσόντα κα-
θηγητή/-τριας ή ερευνητή/-τριας σε ερευνητικό κέντρο, 
επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους με εξειδικευμένες 
γνώσεις ή σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο 
του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής από την ημεδαπή ή την αλλο-
δαπή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 5 του άρθρου 
36 του ν. 4485/2017 (Α’ 114), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

6. Πανεπιστημιακοί Υπότροφοι, κάτοχοι διδακτορικού 
διπλώματος ή εξαιρετικής τεχνικής εμπειρίας (παρ. 7 του 
άρθρου 29 του ν. 4009/2011, όπως ισχύει).

7. Περιορισμένος αριθμός σεμιναρίων ή διαλέξεων, 
μπορεί να ανατεθεί, στο πλαίσιο ενός μαθήματος, και 
σε επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, καθώς και σε 
στελέχη του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα, εφόσον 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., υπό την εποπτεία 
και την ευθύνη του μέλους Δ.Ε.Π., στο οποίο έχει ανατεθεί 
η διδασκαλία του μαθήματος.

8. Στις περιπτώσεις μαθημάτων που περιλαμβάνουν 
εργαστήρια ή κλινικές ασκήσεις, η εκτέλεση μέρους του 
προγράμματος μπορεί να ανατεθεί σε διδάκτορες ή υπο-
ψήφιους/-ιες διδάκτορες επιστημονικούς συνεργάτες της 
συγκεκριμένης ειδικότητας υπό την εποπτεία και με την 
ευθύνη του μέλους Δ.Ε.Π. που έχει αναλάβει τη διδασκα-



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7048 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

λία του συγκεκριμένου γνωστικού αντικειμένου ή την 
επίβλεψη μεταπτυχιακών φοιτητών/-τριών.

9. Με αιτιολογημένη απόφασή της η Συνέλευση του 
Τμήματος, σε περίπτωση που δεν επαρκεί το διδακτικό 
προσωπικό των κατηγοριών που αναφέρονται παραπά-
νω, μπορεί να αναθέσει διδακτικό έργο σε μέλη Δ.Ε.Π. 
άλλων Τμημάτων του ίδιου Α.Ε.Ι. ή να προσκαλέσει μέλη 
Δ.Ε.Π. άλλων Α.Ε.Ι. ή ερευνητών/- τριών από ερευνητι-
κά κέντρα του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258), 
συμπεριλαμβανομένων των ερευνητικών κέντρων της 
Ακαδημίας Αθηνών και του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών 
Ερευνών της Ακαδημίας Αθηνών.

10. Σε κάθε περίπτωση η ανάθεση διδασκαλίας των 
μαθημάτων, σεμιναρίων και ασκήσεων του Π.Μ.Σ. Ορθο-
δοντικής αποφασίζεται από τη Συνέλευση του Τμήματος, 
ύστερα από εισήγηση της Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

11. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων/-ουσών περι-
λαμβάνονται μεταξύ άλλων η περιγραφή του μαθήματος 
ή των διαλέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, 
ο καθορισμός του τρόπου εξέτασης του μαθήματος, 
η επικοινωνία με τους/τις μεταπτυχιακούς/-ες φοιτη-
τές/-τριες.

Άρθρο 9
Έσοδα Προγραμμάτων - 
Διαδικασία Οικονομικής Διαχείρισης 
(άρθρο 37 του ν. 4485/2017)

Τα έσοδα του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής δύναται να προ-
έρχονται από:

α) τον προϋπολογισμό του Α.Π.Θ. και των συνεργαζό-
μενων για την οργάνωσή του φορέων,

β) τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων,

γ) δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε εί-
δους χορηγίες φορέων του δημόσιου τομέα, όπως 
οριοθετείται στην περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) ή του ιδιωτικού τομέα,

δ) πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
ε) πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
στ) μέρος των εσόδων των Ειδικών �ογαριασμών �ον-

δυλίων Έρευνας (Ε.�.�.Ε.) των Α.Ε.Ι., 
ζ) νοσήλια,
η) κάθε άλλη νόμιμη αιτία.
θ) Επειδή τα έσοδα, όπως αναφέρονται στα εδάφια 

α’ έως στ’ του άρθρου 9 του παρόντος κανονισμού δεν 
προβλέπονται, το Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής προκειμένου να 
καλύψει τα λειτουργικά του έξοδα χρηματοδοτείται από 
τέλη φοίτησης, τα οποία περιγράφονται στο άρθρο 5.

Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 37 του ν. 4485/2017 
η διαχείριση των εσόδων του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής γί-
νεται από τον Ε.�.�.Ε και κατανέμεται κατά 70% σε λει-
τουργικά έξοδα του προγράμματος και κατά 30% σε 
λειτουργικά έξοδα του Α.Π.Θ.

Στο τέλος κάθε οικονομικού έτους συντάσσεται ο 
Προϋπολογισμός και ο Απολογισμός της οικονομικής 
λειτουργίας του Προγράμματος, συζητείται στη Συντο-
νιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής και υπο-
βάλλεται στη Συνέλευση του Τμήματος για έγκριση. 

Σύμφωνα με την παρ. 6 του ίδιου άρθρου το Α.Π.Θ. και 
αντιστοίχως το Τμήμα Οδοντιατρικής οφείλουν ετησίως 
να δημοσιεύουν, με ανάρτηση στην ιστοσελίδα τους, 
απολογισμό εσόδων-εξόδων, με αναγραφή της κατανο-
μής των δαπανών ανά κατηγορία και ιδίως το ύψος των 
τελών φοίτησης, των αμοιβών των διδασκόντων/-ουσών 
στο Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής και του αριθμού των διδασκό-
ντων/-ουσών που τις εισέπραξαν.

Άρθρο 10
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Η διοικητική υποστήριξη των υπηρεσιών του Π.Μ.Σ. 
Ορθοδοντικής καλύπτεται με ευθύνη της Γραμματείας 
του Τμήματος.

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής θα χρη-
σιμοποιηθεί η υλικοτεχνική υποδομή και οι ειδικές εγκα-
ταστάσεις των Αιθουσών, Εργαστηρίων και �λινικών των 
κτιρίων του Τμήματος Οδοντιατρικής και του Μανδαλί-
δειου �έντρου Οδοντιατρικών Ερευνών.

Συγκεκριμένα το Εργαστήριο Ορθοδοντικής, για τις εκ-
παιδευτικές δραστηριότητες του Π.Μ.Σ χρησιμοποιεί την 
υποδομή του 1ου ορόφου της Οδοντιατρικής Σχολής ως 
ακολούθως: το χώρο της Ορθοδοντικής κλινικής η οποία 
διαθέτει οκτώ (8) οδοντιατρικές μονάδες, τη βοηθητική 
κλινική με τρεις (3) επιπλέον οδοντιατρικές μονάδες, το 
χώρο εργαστηρίου, μία (1) αίθουσα ακτινολογικού μη-
χανήματος, μία (1) αίθουσα σεμιναρίων, μία (1) αίθουσα 
αποστείρωσης και μία (1) αίθουσα βοηθητικού προσω-
πικού και/ή πολλαπλών χρήσεων, μία (1) αίθουσα γραμ-
ματείας του Π.Μ.Σ., ένα (1) γραφείο για τους/τις Μ.Φ. για 
τα προσωπικά τους αντικείμενα και 1 αίθουσα αναμονής 
των ασθενών. Επιπλέον, χρησιμοποιείται μία (1) αίθου-
σα στο Υπόγειο του �τιρίου της Οδοντιατρικής για την 
αποθήκευση του Αρχειακού Υλικού των θεραπευμένων 
ασθενών του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής.

Πιο συγκεκριμένα, στην αίθουσα αποστείρωσης βρί-
σκονται δύο (2) αυτόκαυστοι κλίβανοι και ένας σακουλο-
ποιητής εργαλείων για την αποστείρωση των εργαλείων. 
Στην αίθουσα του ακτινολογικού μηχανήματος βρίσκεται 
ακτινολογικό μηχάνημα λήψης Πανοραμικής και Πλάγιας 
�εφαλομετρικής Ακτινογραφίας. Στην αίθουσα πολλα-
πλών χρήσεων βρίσκεται ο κεντρικός υπολογιστής για 
την αρχειοθέτηση των ασθενών, καθώς και ψηφιακός 
τρισδιάστατος σαρωτής εκμαγείων για τη δημιουργία εκ-
συγχρονισμένων ψηφιακών εκμαγείων και αντικατάστα-
ση των γύψινων. Στη διάθεση του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής 
είναι και ο φασματογράφος χρώματος για τη διενέργεια 
ερευνητικών εργασιών.

Άρθρο 11 
Τελετουργικό Αποφοίτησης 
(εδάφιο ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Μετά την επιτυχή περάτωση όλων των υποχρεώσεων, 
όπως ορίζονται από τον παρόντα �ανονισμό Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών Ορθοδοντικής, θεωρείται ότι ο/η Μ.Φ. 
περάτωσε τις σπουδές του/της και του/της απονέμεται 
το σχετικό Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο 
«Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών Ορθοδοντικής» 
(Master of Science in Orthodontics), σε ειδική τελετή, η 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7049Τεύχος B’ 687/16.02.2022

οποία πραγματοποιείται στα πλαίσια της τελετής ορκω-
μοσίας των αποφοιτούντων/-ουσών φοιτητών/-τριών 
του πρώτου κύκλου σπουδών του Τμήματος Οδοντια-
τρικής (3 φορές κάθε ακαδημαϊκό έτος). Το τελετουργικό 
αποφοίτησης ορίζεται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Οδοντιατρικής.

Άρθρο 12
Τύπος Απονεμόμενου Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
(εδάφιο ιε’ της παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017)

Το Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής του Τμήματος Οδοντιατρικής 
του Α.Π.Θ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.). Ο απονεμόμενος τίτλος είναι: Δίπλωμα Μετα-
πτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών Ορθοδοντικής» («Master of Science in 
Orthodontics»).

Ο τίτλος του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
είναι δημόσιο έγγραφο. Το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών εκδίδεται από τη Γραμματεία του Τμήματος. 
Στο Δίπλωμα αναγράφονται το Εργαστήριο Ορθοδοντι-
κής και το Τμήμα Οδοντιατρικής που συμμετέχει στην 
οργάνωση του Π.Μ.Σ. Οδοντιατρικής, το έμβλημα του 
Α.Π.Θ., η χρονολογία περάτωσης των σπουδών, η χρο-
νολογία έκδοσης του Δ.Μ.Σ., ο αριθμός πρωτοκόλλου 
αποφοίτησης, ο τίτλος του Π.Μ.Σ.: Δίπλωμα Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών με τίτλο «Πρόγραμμα Μεταπτυχια-
κών Σπουδών Ορθοδοντικής» («Master of Science in 
Orthodontics»), τα στοιχεία του/της μεταπτυχιακού/-ής 
φοιτητή/-τριας και ο χαρακτηρισμός αξιολόγησης �α-
λώς, �ίαν �αλώς, Άριστα.

Στον/στην απόφοιτο/-η του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών μπορεί να χορηγείται, πριν την απονομή, 
βεβαίωση επιτυχούς παρακολούθησης και περάτωσης 
του Προγράμματος.

Επιπλέον του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών χορηγείται Παράρτημα Διπλώματος [άρθρο 15 
του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/ 
13-8-2007 (Β΄ 1466) υπουργικής απόφασης], το οποίο 
είναι ένα επεξηγηματικό έγγραφο που παρέχει πληρο-
φορίες σχετικά με την φύση, το επίπεδο, το γενικότερο 
πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς 
των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία και 
δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την ανα-
λυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγεί το Α.Π.Θ.

Άρθρο 13 
�ογοκλοπή

�αταθέτοντας τη μεταπτυχιακή εργασία, ο/η μεταπτυ-
χιακός/-ή φοιτητής/-τρια υποχρεούται να αναφέρει αν 
χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων.

Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παρά-
πτωμα. �ογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας 

κάποιου/-ας άλλου/-ης, καθώς και η χρησιμοποίηση 
εργασίας άλλου/-ης -δημοσιευμένης ή μη- χωρίς τη 
δέουσα αναφορά. Η παράθεση οποιουδήποτε υλικού 
τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/-ας 
του/της υποψηφίου/-ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί 
να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος για διαγραφή του/της.

Στις παραπάνω περιπτώσεις -και μετά από αιτιολογη-
μένη εισήγηση του/της επιβλέποντος/-ούσας καθηγη-
τή/-τριας- η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να απο-
φασίσει τη διαγραφή του/της.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής 
δεοντολογίας παραπέμπεται στη Συντονιστική Επιτροπή 
του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής για κρίση και εισήγηση για 
αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμή-
ματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα 
της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε 
παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας 
από μεταπτυχιακό/-ή φοιτητή/-τρια κατά τη συγγραφή 
εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 14
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής

1. Το Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής αξιολογείται κατ’ εφαρμογή 
των διατάξεων του άρθρου 14 του ν. 4009/2011.

2. Η αξιολόγηση συνίσταται στη συστηματική, τεκμη-
ριωμένη και λεπτομερή αποτίμηση, ανάδειξη και κατα-
γραφή του διδακτικού και ερευνητικού έργου του προ-
γράμματος με σκοπό τη διασφάλιση και βελτίωση της 
ποιότητας της έρευνας και διδασκαλίας, των σπουδών 
και των λοιπών υπηρεσιών που παρέχονται από αυτό 
στο πλαίσιο της αποστολής του.

3. Η εσωτερική αξιολόγηση επαναλαμβάνεται κάθε 
χρόνο, ενώ η εξωτερική αξιολόγηση επαναλαμβάνεται 
κάθε πέντε χρόνια.

4. Το Πρόγραμμα Σπουδών του Π.Μ.Σ. Ορθοδοντικής 
έχει αξιολογηθεί επιτυχώς και ακολουθεί τις προβλεπό-
μενες οδηγίες για τα Ευρωπαϊκά Προγράμματα Ορθοδο-
ντικής του ΝΕΒΕΟP (Network of Erasmus Based European 
Orthodontic Programs). Σύμφωνα με το ΝΕΒΕΟP η αξιο-
λόγηση επαναλαμβάνεται ανά 7/ετία.

Άρθρο 15 
Μεταβατικές ρυθμίσεις

Οποιοδήποτε θέμα προκύψει στο μέλλον που δεν κα-
λύπτεται από την σχετική νομοθεσία ή τον �ανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του παρόντος Π.Μ.Σ. Ορθο-
δοντικής, θα αντιμετωπιστεί με αποφάσεις της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Οδοντιατρικής και της Συγκλήτου του 
Ιδρύματος με τροποποίηση του �ανονισμού και δημο-
σίευση στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7050 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

¢�£�£¤���¤�
¢³Ã¯ÃÇ·¾³ � 
�¿³½ÈÇ»¼Ï �»Á³Ã³É»¼Ï £·¾µ²É¾³ 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7051Τεύχος B’ 687/16.02.2022

¢³Ã¯ÃÇ·¾³ II 

 

 

�ÂÁ´µ»¼Ç»¼¯ σÇÁ»Çµ²³ ¯Ã»σÇ·ς ³¿ώσ·ς Ç·ς ³³³½»¼±ς ³½ώσσ³ς µÂ»Â°´ÁÈ �2 (C2) σÐ¾ÉÉ¿³ ¾µ 

Ç³ Â»σÇÁÂÁ»·Ç»¼¯ ÂÁÈ ÁÃ²¶Á¿Ç³» ³ÂÏ Ç»ς ÂÃÁ¼·ÃÐÀµ»ς ÇÁÈ �£�¢. 

 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

11. 

12. 

13. 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7052 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

¢³Ã¯ÃÇ·¾³ III 

¢²¿³¼³ς �ÁÃ»Á´ÏÇ·σ·ς ¢.�.£. ¡Ã¸Á´Á¿Ç»¼±ς 

 

�¤¡���¡£ £¥����¤£©¤��¡£ ¢�����£
�¡£�¡�¡¤�£� �£�¤�£�©� �¢��¡��£ ��¤�¢¤¥§���©� ¦¡�¤�¤©�/-¤£�©� 

¢£¡�£���� M�¤�¢¤¥§���©� £¢¡¥�©� ¡£�¡�¡�¤���£ 

¡¿Á¾³ÇµÂώ¿È¾Á ÈÂÁÈ·É²ÁÈ:     

�¼³´·¾³ϊ¼Ï ΈÇÁς:  

 

³/³ ¢µÃ»³Ã³É± ÂÃÁσÏ¿ÇÉ¿ % �ÂµÀ·³±σµ»ς �³¸¾Á²
�Â²´Áσ· σÇ»ς ÂÃÁÂÇÈÇ»³¼°ς σÂÁÈ-

´°ς
1 10

2 10

3 £ÇÁ»Çµ²³ ´»Á³Ã³É»¼ÁÐ 5
Μέγιστ· ´³¸¼ο»ογί³                         

5 ´ 

4
�µÇ³ÂÇÈÇ»³¼°ς σÂÁÈ´°ς σµ ´»Áϊ³-

ÇÃ»¼°ς µÂ»σÇ±¾µς
25

Μέγιστ· ´³¸¼ο»ογί³                      

25 ´   

5 �Â»σÇ·¾Á¿»¼± ´Ã³σÇ·Ã»ÏÇ·Ç³ 15
Μέγιστ· ´³¸¼ο»ογί³                       

15 ´   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7053Τεύχος B’ 687/16.02.2022

Μέγιστ· ´³¸¼ο»ογί³                  

5 ´ 

6 £È¿°¿ÇµÈÀ· 35
Μέγιστ· ´³¸¼ο»ογί³                       

35 ´ 

£¥�¡���� ����¡�¡��� 100



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7054 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

¢³Ã¯ÃÇ·¾³ �V

¡´·³²µς σÈ³³Ã³É±ς ¾µÇ³ÂÇÈÇ»³¼±ς �»Â½É¾³Ç»¼±ς �Ã³³σ²³ς (¾.�.�.) σÇ·¿ µ½½·¿»¼± ³½ώσσ³ 

(³) ÂÃÉÇÏÇÈÂ· µÃµÈ¿·Ç»¼± µÃ³³σ²³
(´) σÈσÇ·¾³Ç»¼± ´»´½»Á³Ã³É»¼± ³¿³σ¼ÏÂ·σ· (¾µ ± ÇÉÃ²ς meta-analysis)

(³) µÃ³³σ²³ σÈ¿¸µÇ»¼±ς ¾ÁÃÉ±ς, 

£µ½²´³ �ÀÉÉÐ½½ÁÈ 

£µ½²´³ �σώÉÈ½½ÁÈ
ÁÂ²σ¸»³ ÏÈ·

£µ½²´³ �σώÉÈ½½ÁÈ σÇ·¿ ³³³½»¼± 

£µ½²´³ �ÈÇ³Ã»σÇ»ώ¿ � ³¿³³¿ώÃ»σ·ς ´Á±¸µ»³ς
£µ½²´³ ¢µÃ²½·È·ς σÇ·¿ µ½½·¿»¼± ³½ώσσ³.

£µ½²´³ ¢µÃ²½·È·ς σÇ·¿ ³³³½»¼± ³½ώσσ³ (Abstract).

£µ½²´³ ¢µÃ»µÇÁ¾°¿É¿.

�µÉ¯½³»³ �ÈÃ²Éς �µ»¾°¿ÁÈ

³) �»σ³³É³±
´) ¥½»¼¯ ¼³» ¾°¸Á´Á»
³) �ÂÁÇµ½°σ¾³Ç³
´) £È¶±Ç·σ·
µ) ¢ÃÁÇ¯σµ»ς ³»³ ¾µ½½Á¿Ç»¼± °ÃµÈ¿³. ÂÁÈ ÂÃÁ¼ÐÂÇÁÈ¿ 

³ÂÏ Ç³ µÈÃ±¾³Ç³

³) �»σ³³É³±
´) �µ¾³Ç»¼°ς µ¿ÏÇ·Çµς



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7055Τεύχος B’ 687/16.02.2022

³) �µ¿»¼¯ σÈ¾ÂµÃ¯σ¾³Ç³ ¼³» Â³Ã³Ç·Ã±σµ»ς
£µ½²´³ �»´½»Á³Ã³É²³ς.

£µ½²´³ ¢³Ã³ÃÇ±¾³ÇÁς/É¿. 

�µÂÇÁ¾°Ãµ»µς ³Ã³É±ς ÇÁÈ �ÈÃ²Éς �µ»¾°¿ÁÈ

£ÇÁ»Çµ²³ µ¼ÇÐÂÉσ·ς
● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 

● 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7056 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

¢³Ã¯ÃÇ·¾³ V

¢�£���¨� �����©� ������¤©� 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 7057Τεύχος B’ 687/16.02.2022

¥ÂÏ´µ»³¾³ �ÀÉÉÐ½½ÁÈ ¼³» �σώÉÈ½½É¿ ¾.�.�. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 13 Ιανουαρίου 2022

Ο Πρύτανης

ΝΙ�Ο�ΑΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£7058 Τεύχος B’ 687/16.02.2022

*02006871602220024*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: �αποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝ��Ο �ΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ �Ο�ΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕ�: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της �υβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της �υβερνήσεως (ΦΕ�), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡ�Δ�Σ ΤΗΣ �Υ�ΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕ�) 

• Τα ΦΕ� σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕ� δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕ� σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των �ΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕ� από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕ� από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕ�, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. �ατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και �αταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.�., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον �ωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (�ΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. Ε�ΤΥΠΩΤ��ΕΣ - Ε�ΔΟΤ��ΕΣ �Ν�Γ�ΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣ�ΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


